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Sposób wytwarzania barwników

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
barwników, zwłaszcza do farb natynkowych.

Znane dotychczas sposoby wytwarzania barwni¬
ków do farb natynkowych polegają na Otrzymywa¬
niu barwnych tlenków, wodorotlenków lub soli me¬
tali np. wodorotlenku żelazowego, dwutlenku ty¬
tanu lufb chromianu cynku.

Inne znane sposoby wytwarzania barwników do
farb natynkowych polegają na wysuszeniu i zmie^
leniu barwnych surowców mineralnych w celu
otrzymania tak zwanych barwników ziemnych nip,
ochry.

Sposób według wynalazku polega na tym, że po¬
piół ze spalania węgla wypraża się w temperatu¬
rze poniżej 1200°C, korzystnie w temperaturze
1000°C, w atmosferze utleniającej po czym spiek
miele się, przesiewa i otrzymuje się barwnik ko¬
loru żółto-beżowego, a modyfikację jego barwy
przeprowadza się przez wyprażenie otrzymanego
barwnika w temperaturze w zakresie 400°—700°C
ze związkami chemicznymi, stanowiącymi enolany
acetyloacetonu i acetylooctanu etylu, sole kwasów
organicznych, chlorki, tlenki, węglany metali ta¬
kich jak miedź, kobalt, nikiel, żelazo, chrom, man¬
gan, cyna, kwas borny jak i jego sole.

Związki te stosuje się pojedynczo hub w miesza¬
ninie w zależności od żądanej barwy, zgodnie z wy¬
nalazkiem popioły ze spalania węgla miesza się
z podanymi wyżej związkami, stosując je pojedyn¬
czo lub w mieszaninie, w zależności od żądanej
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barwy i tak sporządzoną mieszankę wypala się w
temperaturze poniżej 1200°C, korzystnie w tempe¬
raturze 1000°C w atmosferze utleniającej aż do
otrzymania spieku. Spiek miele isię i przesiewa do
otrzymania jednorodności uziarnienia. Jako popiół
ze spalania węgla stosuje się popiół ze spalania wę¬
gla brunatnego, pył dymnicowy ze spalania węgla
brunatnego oraz węgla kamiennego.

Popiół ze spalania węgla zawiera głównie związ¬
ki glinu, żelaza i tytanu w postaci krzemianów.
W wyniku wyprażania tego popiołu następuje spa¬
lanie resztek węgla znajdującego się w nim i spie¬
czenie pozostałości do substancji stanowiącej po
rozdrobnieniu barwnik o kolorze zależnym od ro¬
dzaju wprowadzonych domieszek do wyprażonego
popiołu np. domieszka związków miedzi powoduje
powstanie ciemno-brązowego koloru barwnika al¬
bo domieszka związków chromu powoduje powsta¬
nie kakaowego koloru barwnika, natomiast domie¬
szka związków cyny powoduje powstanie koloru
żółtego barwnika i domieszka związków żelaza po¬
woduje powstanie koloru ceglasto-czerwonego.

W przypadku wyprażania tych domieszek związ¬
ków chemicznych w temperaturze 400^700°C
z uprzednio wyprażonym popiołem ze spalania wę¬
gla otrzymuje się inne koloru barwników, zależnie
od rodzaju domieszek i^ym związki chromu powo¬
dują powstanie barwnika koloru zielonego a związ¬
ki kobaltu — barwnika koloru niebieskiego.

Wytwarzanie barwników sposobem według wy-
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nalazku szczegółowo obrazują (przykłady wykona¬
nia.

Przykład I. 100 części wagowe odsianego przez
gęste sito pyłu dymnicowego ze spalania węgla bru¬
natnego umieszcza się w szamotowym kapsilu pie¬
cu elektrycznym w warstwie o grubości 2 cm i wy¬
praża w temperaturze 1100°C w czasie 1 godziny.
Wyprażoną masę schładza się do temperatury oto¬
czenia, rozdrabnia się i przesiewa przez gęste sito
otrzymując 87 części wagowych barwnika o kolo¬
rze żółto-ibeżowym.

Przykład II. 100 części wagowych odsianego
przez gęste sito popiołu ze spalania węgla brunat¬
nego miesza się z 5 cz. wag. tlenku miedziowego
i wypraża się w piecu elektrycznym podobnie jak
w przykładzie 1. Wyprażoną masę schładza się do
temperatury otoczenia, miele się j^ i przesiewa
przez gęste sito otrzymując 90 części wagowych
barwnika fcoloru ciemnobrązowego.
Przykład III. Ze 100 części wagowych popio¬

łu ze spalania węgla brunatnego i 5 części wago¬
wych trójtlenku chromu otrzymuje się 90 cz. wag.
barwnika koloru kakaowego, stosując postępowa¬
nie w sposobie wytwarzania jak w przykładzie 2.

Przykład IV. 100 części wagowych barwnika
wytworzonego według wynalazku w przykładzie 1
miesza się z 7 częściami wagowymi octanu chro¬
mu lub z 5 częściami wagowymi trójchlorku chro¬
mu i wypraża się w temperaturze 500°C w czasie
1 godziny. Otrzymuje się 92 części wagowe barw¬
nika koloru zielonego.

Przykład V. 100 części wagowych pyłu dym¬
nicowego ze spalania węgla kamiennego miesza się
w szamotowym kapslu w piecu elektrycznym w
warstwie o grubości 2 cm i wypraża się w tempe¬
raturze lOOO^C w czasie 1 godziny. Wyprażoną ma¬
sę schładza się do temperatury otoczenia, rozdra¬
bnia i przesiewa przez gęste sito, otrzymując 90
części wagowych (barwnika o kolorze brązowym.
Przykład VI. 100 części wagowych pyłu dym¬

nicowego ze spalania węgla kamiennego miesza się
z 5 części wagowyeh kwasu borowego i umieszcza
w szamotowym kapslu w piecu elektrycznym w
warstwie o grubości 2 cm i wypraża w temperatu¬
rze 1000°C w czasie 1 godziny. Wyprażoną masę
schładza się do temperatury otoczenia, rozdrabnia

i przesiewa przez gęste sito otrzymując 93 części
wagowe barwnika o kolorze ciemnego wrzosu.

Barwniki wytworzone według wynalazku znaj¬
dują zastosowanie do barwienia tynków i mogą być

5 stosowane do barwienia wyrobów ceramicznych. Są
one odporne na wpływy atmosferyczne i są tań¬
sze w porównaniu z produkowanymi według do¬
tychczasowych metod. Odnośnie zastosowania ich
do tynków rozumie się do tynków wewnętrznych

10 i zewnętrznych budynków.
Barwniki według wynalazku mogą znaleźć rów¬

nież zastosowanie jako środki sorpcyjne w zastęp¬
stwie ziemi okrzemkowej do katalizowania proce¬
sów chemicznych jako nośniki dla środków ochro-

15 ny -roślin oraz jako wypełniacze np. do papieru, gu¬
my i tworzyw sztucznych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania barwników, zwłaszcza do
20 farb natynkowych, znamienny tym, że popiół ze

spalania węgla wypraża się w temperaturze poni¬
żej 1200°C, korzystnie w temperaturze 1000°C, w
atmosferze utleniającej, po czym spiek miele się,
przesiewa i otrzymuje się barwnik koloru żółto-

25 -beżowego, a modyfikację jego barwy przeprowa¬
dza się przez wyprażenie otrzymanego barwnika
w temperaturze w zakresie 400—700°C ze związka¬
mi chemicznymi stanowiącymi enolany acetyloace-
tonu i acetylooctanu etyllu, sole kwasów organicz-

30 nych, chlorki, tlenki węglany metali, takie jak
miedź, kobalt, nikiel, żelazo, chrom, mangan, cyna,
kwas borny jak i jego sole, przy czym związki te
stosuje się pojedynczo lub w mieszaninie, w za¬
leżności od żądanej barwy, albo popioły ze spala-

35 nia węgla miesza się z podanymi wyżej związka¬
mi, stosując je pojedynczo lub w mieszaninie, w
zależności od żądanej barwy i tak sporządzoną mie¬
szankę wypala się w temperaturze poniżej 1200°C,
korzystnie w temperaturze 1000°C w atmosferze

40 utleniającej, aż do otrzymania spieku, po czym
spiek mieJle się i przesiewa do otrzymania jedno¬
rodności uziarnienia.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako popiół ze spalania węgla stosuje się popiół

45 ze spalania węgla brunatnego, pył dymnicowy ze
spalania węgla brunatnego oraz węgla kamiennego.
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